
５関事協第 ６ 号

令和５年９月１日

各 都 道 府 県 教 育 委 員 会 教 育 長 様

各 区 市 町 村 教 育 委 員 会 教 育 長 様

公立小･中･特別支援･義務教育･中等教育学校長 様

関東地区公立小中学校事務職員研究協議会長

小 暮 俊 之

第 55回関東地区学校事務研究大会実行委員長

岡 田 忠

第 55 回関東地区学校事務研究大会（群馬大会）の
開催について（依頼）

日頃より本会の研究活動に対しまして、ご理解とご協力をいただき、深く感謝申

し上げます。

さて、標記について、大会要項のとおり開催することとなりました。

つきましては、この研究大会を学校教育の充実・発展に寄与する実りあるものに

したいと存じますので、貴所属職員の参加について格別のご配慮を賜りますようお

願い申し上げます。



令和５年度

第５５回関東地区学校事務研究大会（群馬大会） 開催要項

１ 大会テーマ 「子どもたちの笑顔あふれる学校をつくるために」

サブテーマ 事務をつかさどる学校事務職員であるために

２ 目 的 子どもたちのたくましく生きる力をはぐくむため、これからの教育環

境を考え、日常の実践や研修成果の検証から、明日の学校事務を創造

し、学校教育の充実と発展に寄与する。

３ 主 催 関東地区公立小中学校事務職員研究協議会

４ 主 管 群馬県公立小中学校事務研究会

５ 後 援 文部科学省、群馬県教育委員会、群馬県市町村教育委員会連絡協議会、

群馬県都市教育長協議会、群馬県町村教育長会、群馬県小学校長会、

群馬県中学校長会、群馬県公立学校教頭会、群馬県 PTA連合会、
全国公立小中学校事務職員研究会、群馬県学校生活協同組合

公益財団法人日本教育公務員弘済会群馬支部

６ 期 日 令和５年１２月２６日（火）～ 令和６年２月２９日（木）

開会式、文部科学省行政説明、分科会提案 録画配信

令和６年１月２６日（金） 分科会討議 ライブ配信

令和６年２月９日（金）～令和６年２月２９日（木）

分科会討議 録画配信

７ 分科会討議日程 令和６年１月２６日（金）ライブ配信

9:00 9:30 10:00 1１:30 13:00 14:30 15:00 16:30

開会 第 1分科会 休憩 第 2分科会 休憩 第 3分科会
準備

行事 群馬支部 準備 栃木支部 準備 長野支部

８ 参 加 者 公立小・中・特別支援・義務教育・中等教育学校事務職員

その他学校事務職員、教育委員会事務局職員、教育関係者他



９ 研究討議テーマ

第１分科会 群馬支部担当

「身に付け、高めて、さらなる深化へ 未来へつなぐオール群馬の研修体系」

～目指す事務職員(わたし)へ「Change＆ Challenge!!」～

第２分科会 栃木支部担当

「子どもの学びの充実を図る学校事務」

～組織で目指す学校経営参画 事務職員の力量形成～

第３分科会 長野支部担当

「ひと・もの・おもいをつなぎ、

子どもたちのウェルビーイングの実現をめざす学校事務職員」

～学校事務職員がめざすネクストステージ～

10 文部科学省行政説明 文部科学省初等中等教育局職員（予定）

11 大会参加方法 事前録画配信視聴、研究討議ライブ配信参加

12 大会参加費 ２,０００円

13 大会申し込みについて

（１）大会申し込み期間

令和５年１０月２日（月）～令和５年１１月１７日（金）

（２）申し込み方法

①大会ホームページからお申し込みください

・第５５回関東地区学校事務研究大会群馬大会の専用サイト

「 https://klar.co.jp/kanburo.gunma/ 」内の申込フォーム
よりお申し込み手続きをしてください。

・ホームページ申し込みに関する問い合わせは、群馬大会財務部長 赤石 勝司

（電話０２７－２３４－５７５７ 前橋市立鎌倉中学校）へお願いいたします。

②申込時のメールアドレスに、参加者ＩＤと参加費振込口座をお送りいたします。

・振込手数料は参加者負担にてお願いいたします。

③入金確認後、申込時のメールアドレスに、視聴ＩＤとパスワード、領収書をお送

りいたします。



14 研究集録 研究集録は、大会ホームページからダウンロードをお願いいたします。

令和５年１１月１日（水）掲載予定

15 その他 ・動画視聴、参加に係る通信料につきましては、参加者でご負担をお願いい

たします。通信環境に十分注意してご参加ください。

・研究討議ライブ配信当日は、録画配信用として大会の様子を録画いたしま

すのでご了承ください。

・配信動画の録音、録画、写真撮影（スクリーンショット含む）は一切行わ

ないようお願いいたします。

・参加者に向けて、事前に接続テストを実施いたします。日程については、

大会専用サイト内でお知らせします。なお、ライブ配信当日の不具合には

対応できませんので、必ず接続テストで確認をお願いいたします。

16 大会に関する問い合わせ先

第５５回関東地区学校事務研究大会群馬大会実行委員会事務局

事務局長 宮下 奈津子 （高崎市立八幡小学校内）

〒370-0884 高崎市八幡町179番地1

TEL：０２７－３２２－４４８２

FAX：０２７－３２８－２１９２

問い合わせは、FAXにてお願いいたします

大会キャッチフレーズ

『 上州で見つけよう！ 学校づくりの明日を！ 』


